231; *Tefsir-i Kebir*, VI/145; Cürçani, Seyyid Şerif, *Kitabu’t-Ta’rifat*, s. 200; İbn Manzûr, *Lisanü’l-Arab*, XIII/505–507; Elmalılı, *Hak Dini Kur’ân Dili*, II/309; Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Usulü*, s. 128.

Müteşâbih kavramını sistematik olarak ilk inceleyenlerin başında Rağıb el-İsfehâni (v. 502/1108) gelir. O, fakihlerin müteşâbihatı, kendisinden zahiri mânâsı kastedilmeyen bir kavram olarak açıkladıklarını söyler.<sup>12</sup>

Müteşâbih, anlamı ve yorumu, araştırma ve inceleme ile üzerinde düşünmeye ihtiyaç duyulan; birden fazla anlama ihtimali olan lafızlardır.

*Kütüb-ü Sitte*, İstanbul, 1988, I/81-4.

<sup>55</sup> Razi, Tefsir-i Kebir, VI/162-3.

<sup>56</sup> Nisa 4/59.

<sup>57</sup> Bkz. Taberi, Ebu Cafer Muhammed b. Cerir, *Camîu'l-Beyan an Te'vili Ayi'l-Kur'ân*, Bulak/Mısır, 1323, V/96; İbn Kesir, Ebu'l-Fida İsmail, *Tefsiru'l-Kur'ân'il-Azim*, Beyrut, 1966/1385, II/328; Kurtubî, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmet el-Ensârî, *el-Camî' li Ahkâmî'l-Kur'ân*, Mısır, 1952/1372, V/263.

<sup>58</sup> İsra 17/35.

<sup>59</sup> Taberi, *Câmîu'l-Beyân* XV/61; İbn Kesir, *Hadislerle Kur'ân-ı Kerim Tefsiri*, (Çev. Bekir Karlığa, Bedrettin Çetiner), İstanbul, 1989, XI/4732-3.

*etseler?

Hayır, onlar, ilmini ihata etmedikleri ve **te’vili** kendilerine henüz gelmemiş olan şeyi yalanladılar. Onlardan evvel geçenler de böyle yalanlamışlardı ama bak zalimlerin akıbeti ne oldu.”<sup>62</sup>

Bu ayette geçen *te’vil* ile ilgili yorumları ise kısaca şöyle verelim:

Kurtubî (v. 671/1273): Dahhâk’tan “yalanlamalarıns (tekzib) sonucunu olarak başlarına gelecek azabın hakikati onlara henüz gelmedi.” Veya “öldükten sonra dirilme, cennet, cehennem gibi Kur’ân’da geçen hakikatleri onlar tekzib ettiler. Fakat Kitab’da kendilerine va’dolunan bu gerçeklerin henüz te’vili onlara gelmedi.”

İnsanlardaki bütün özelliklerin Allah Teâla'da bulunduğunu iddia eden ve naslarda zikredilen vech, ayn, yed, cenb, istiva gibi lafızları insanlar için anlaşılman manaya alıp açıklayanların ve bunların aynısının Allah'da bulunduğunu söyleyenlerin izledikleri yoldur.<sup>111</sup> Tefsir alanında öne çıkan önemli müfessirlerden birisi Mukatil bin Süleyman(150/767)'dir.<sup>112</sup>

<sup>109</sup> *İbn Teymiyye Külliyyatı*, (Çev. Heyet), İst. 1988, III/53–63; IV/72–80; V/34–49.

<sup>110</sup> Topaloğlu, Bekir, *Kelam İlmi*, s.83.

<sup>111</sup> Daha geniş bilgi için bkz.

Müteşabihati te'vil ederek İslam dünyasında önemli aşırı Batnî yorumları neden olan akımların başında ise, Haşeviyye ve Kerramiye gelir.<sup>113</sup>

#### 4. Te'vili Savunanlar ve Delilleri:

İslam âleminde bilimsel anlamda te'vile ilk başvuran şahsın Ca'd b. Dirhem (ö.118/736) olduğu ve onun talebesi Cehm b. Safvan (ö. 128/745)'nın ise, onun etkisinde kalarak bu görüşü sistemleştirdiği söylenir. Hatta Cehm b. Safvan'ın meşhur *istiva* ile ilgili soruyu İmam-ı Malik'e sorduğu ve O'nun da kendisini huzurundan kovduğu,<sup>114</sup> daha sonra da Emevî hükümdarı tarafından bu ve *kader* konusundaki görüşleri gerekçe gösterilerek idam edildiği rivayet edilir.<sup>115</sup>